
I S O 2 410 O0OInteligentní dopravní systémy -  Kpeuikičaue vf mznnébo kormř t(  CALM)  II pro
–íVení dopravy a dopravní inkormaue -  hř st ůá ÚonteUt a rř meu

Aplikační oblast:O3-Ha-radOwov ásf adOwsts

Rok vydání normy a počet stran:Ozřwí asOen pjOi i Oštása

Rok ZpraČování eStraktN:Oenen
zkNpina tcmat:Oě ov ásf adO-akoámsuc
xcma normy:O, oatcKtOsOáí mcu
uéarakteristika tcmatN:O( Ccuaí Ov ásf -wHsOv áoOf řtf í AcadOmowcHL jOMc) oOáoVy-Aof í adOsOácv ácVcatsu-OkoámoLO89 ŘOwoůLmcatLb

T vodC vysvhtlení vÚČéodisek

, opis arČéitektNryC éierarČéieC rolí a vZtaéě obýektě

( CcuaéOmowcHOv LCH-ůsucOsOMc) oOv áf ůř

, opis proČesN P ůNnkČe P ZpěsobN poNj ití

9 ctsmowcHof í adjOl ásf -wHsOv áoOv HstkoámaDOacVí f -šHéOmowcHORý 9 ŘhjOv HstkoámaDOVí f -šHéOmowcHOR89 ŘhOsOáoVydAcadjOůoaucv tOv LCH-ůsuc

, opis roZéraní P A, / P strNktNry systcmN

f eůiniČe protokolN P alžoritmN P vÚpočtN

f eůiniČe repreZentaČe dat P ůyZikálníéo vÚZnamN

f eůiniČe konstant P roZsaéě P omeZení

ž vod

S oámsOI S O 2 410 ORwí HcOMcaOžv ov -šof saéOwoůLmcatžhOMcOšoLrí štdOšoLCoáLOaoácmOZI S O 2 41ORě PNI 8O..hORwí HcOMcaOžšoLCoá
aoácmžhb

ZdHcmOě PNI 8O..OMcOLmoTa-tOšaswaoLOsOf OCLwoLuaLOáoVy-A-tcHaoLOf émDaLOwstOmcV-Oáč Vaém-Ošřštť mřOMsůoOMšoLOwov ásf ad
-akoámsradOucatásjOv ošůřtof stcHť OsOVv ásuof stcHť Owov ásf adu) O-akoámsudOsOšoLf -šcMdudu) OšHLTcCOsv owb

S sOáoVwdHOowOM-aéu) Ošv cu-ňůsudjOMsůoOMcOasv AbOgě 3ON9 ZOsONl I újOůwcOMcOv owštstaémOv oTswsf ůcmOov t-mí HaDOf řLTdtOomcVcaoLOydAůL
v Acaošof ť ) oOv í šmsOůcOůH-catof -jOě PNI 8O..Ov Acwv oůHí wí OwoštstcraoLOůsv su-tLOv Acaošof ť ) oOůsaí HLOsOšoLštAcwdOšcOasov sůOas
msK-msH-Vsu-Of řv of dwsudO) owaotřOv Acaí ycaéu) O-akoámsudjOuoTOMcOVsM-ytDaoOMsůOVf oHcaémOwstof émOmowcHcmjOtsůOMc) oOv Adv swaoL
áoVy-A-tcHaoštdOf OCLwoLuaLb

NcatoOšoLCoáOaoácmOšcOVsCéf í Of émDaoLOwstOf OoCHsšt-Oš-Ha-radOwov ásf řbOě cňaLMcOVí šswřOtf oáCřOmowcHč OVv áí f jOšv cu-ňůLMc
šsmotaéOwstof éOoCšs) jOwstof ť OštáLůtLářOsOMcM-u) Of Ví Mcmať Of Vts) řbOÚsCéf í OšcOVv áí f sm-OoOš-Ha-radOwov ásf DORac) owřjOv Hí aof sať
-Oacv Hí aof sať Ov áí ucOasOš-Ha-u-jOwoMcVwof ť OwoCřjO-akoámsucOasOv áomDaaéu) Owov ásf adu) OVasrůí u) Ostv bhOf cOmDštcu) O-Om-mo
mDštsbOÚO-akoámsudOm-moOšsmotaoLOš-Ha-radOwov ásf LOMšoLOoCcuaDOVs) áaLtřOMcaOtřjOůtcáť Oa-OmsMdOf éásVaéOf H-f bOS sv AbOVO-akoámsud
oOmLHt-mowí HadOf cAcMať Owov ásf DOMcOVs) áaLtsO-akoámsucOtřv LOžcK-štLMcOaí f sVaéOtásMcůtžjOv áotoTcOmí Ov AdmoLOšoLf -šHošt
šOLTdf í admOaí f sVať Oš-Ha-radOšdtDb

NcatoOšoLCoáOaoácmOštsaof LMcOšv cu-ňůsucOv áoOf émDaLOwstOmcV-OMsůém-ůoH-Owf DmsO-aštsaucm-Osůtť áč jOMsůoOMšoLOwov ásf ad
-akoámsradOucatásORN.ZhEOwov ásf adOAdwdudOucatásORNZZhEOv ošůřtof stcHť OšHLTcCOR3l hOsOwsHyd

l oVaí můs„OI KtásůtOLf í wdOf řCásať Oůsv -toHřOv ov -šof sať ) oOwoůLmcatLOsOv AcMdmí Ov č f owadOrdšHof í adOůsv -toHb

1 . ití

l ov -šof saéOwoůLmcatOšcOVsCéf í Of cHm-Ošv cu-ňuůoLO“ Ho) oLOoCcuať Otf oáCřOmowcHLOě PNI 8O..OVv áí f jOsOtoOastoH-ůOoCcuaoL jOTcOší m
oOšoCDOacLmoT5LMcOTí waoLOůoaůáť tadOVv áí f LOf řtf oA-tbO, Of řtf oAcadOůoaůáť tadOVv áí f řOMcOVsv otAcCdOv oLTdtOůoaůáť tadOv LCH-ůsuc
VOM-ať Orí št-OšoLCoáLOě PNI 8O..Oaoácmb

l ov -šof saéOwoůLmcatOMcOtcwřOácHcf satadOv áoOLT-f stcHcjOůtcáéOf řtf í AdOv áoňHřOsOáoVydAcadOv LCH-ůsudOě PNI 8O..jOv áoOoštstadOLT-f stcHc
Rasv AbOv áo6ásmí toA-hOMcOv ov -šof sať Otť msOv AdH-yOoCcuať b

9 owcHřOě PNI 8O..OVv áí f OHVcOmow-ňůof stOwf DmsOVv č šoCřbO:cwadmOMcOtVf bOv áoňHof í adjOtcwřOVMcwaowLyof í adOVf oHcať Ov LCH-ůsucbONsto
r-aaoštOšcOtřv -uůřOv áof í wdOv omoudOtVf bOžv áoňH-a6OtooHžjOwoštLv ať ) oOasOE cCLO) ttv „xxE E E bwstcKebcLbONcatoOaí štáoMOCřOmDHOší m
oOšoCDOLmDtOf cyůcáí Ov ásf -wHsjOůtcáí Ov ov -šof saéOwoůLmcatOštsaof djOv HaDOVůoatáoHof stjOv áotoTcOMcOv owHcOa-u) Oasv áo6ásmof í ab

ě áL ) émOVv č šoCcmOmow-ňůsucOmowcHLOě PNI 8O..OVv áí f OMcOtf oáCsOtVf bOáoVydAcadbOÚwcOLTOšcOští f í OáoHcOv ov -šof sať ) oOwoůLmcatL
Ví šswaDMydjOv áotoTcOMsšaDOf řmcVLMcOšswLOv ásf -wcHjOůtcáť OMcOaLtaoOv A-OmowcHof í adOwowáTctb

l ov -šof saéOwoůLmcatOší mOoOšoCDOacmí Of éVasmOv áoOšsmotaoLO-atcáv áctsu-OoCšs) LOv ošůřtof saéu) OVv áí f b

ůP ě–edmzt normy

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=7
http://www.datex2.eu/


Obrázek 3 – Procedura MAIL

Na začátku komunikace vyvolá DSRC aplikační vrstva komunikační spojení s ELCP, který následně ověří dostupnost požadované
služby. Poté následuje proces autorizace, po které ELCP aktivuje NCP. NCP poté provede inicializaci komunikační fáze.
V případě, že se inicializace podaří, zahájí se vlastní komunikace (aktivace síťového protokolu IP).

V další části kapitoly je popsán způsob řízení komunikace. Způsob výměny dat mezi jednotlivými moduly komunikace mezi
dvěmi zařízeními CALM vybavených DSRC rozhraním je patrný z obrázku 4.

Obrázek 4 – Způsob řízení komunikace MAIL

7 ELCP – Extended link control protocol

Tato kapitola detailně specifikuje funkcionality ELCP. ELCP vykonává následující základní funkce:

a. Služba řízení přenosu

b. Řízení komunikace klient / server

c. Management řízení komunikace

7.2 Služba řízení přenosu

V článku jsou popsány následující služby řízení přenosu:

a. Rozhraní komunikační služby Extended link control – komunikační primitiva mezi ELCP a NCP

b. Rozhraní komunikační služby s DSRC aplikační vrstva - komunikační primitiva mezi ELCP a DSRC rozhraním

c. Extended link control procedury

a. Služba datové výměny se základovou stanicí

b. Služba datové výměny s mobilní stanicí

https://www.standardland.cz/proces/d1905?s=rds-tmc&appgroups=7
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?s=rds-tmc&appgroups=7
https://www.standardland.cz/mobilni-stanice/d1391?s=rds-tmc&appgroups=7


7.3 Řízení komunikace klient / server

Služba řízení komunikace klient /server je určena primárně pro komunikaci s mobilními stanicemi. V článku jsou popsány
následující služby řízení komunikace klient/server:

a. Řízení komunikace se základovou stanicí

b. Řízení komunikace s mobilní stanicí

7.4 Management řízení komunikace

Management řízení komunikace nabízí služby pro kontrolu ELCP z NCP. Jedná se o následující služby:

a. Služba notifikace událostí

b. Služba ECHO

c. MIB přístupová služba

8 NCP – Network control protocol

Tato kapitola detailně speciEkuje funkcionality NCP. Hlavní úkolem NCP je zabalení komunikačních protokolů nižších vrstev
komunikace do protokolů vyšších vrstev (IP nebo non-IP protokoly). Norma se zabývá zejména problematikou IP protokolů. NCP
vykonává následující základní funkce:

a. Zajištění průchodu datových jednotek z vyšších vrstev

b. Inicializace komunikace

c. Řízení komunikace z vyšších vrstev

 

V další části kapitoly je popsán tzv. LAN control protokol (LANCP), jehož úkolem je zabezpečit konverzi dat mezi MAIL a CALM IP
vrstvami. V kapitole jsou detailně popsány jednotlivé procedury LANCP.

Příloha A (informativní) – ASN.1 definice

Příloha A obsahuje ASN.1 popis hlaviček proměnných a funkcí MAIL.

Příloha B (informativní) – Vztah mezi službami a jednotlivými protokoly MAIL

Příloha B ve formě obrázku 5 názorně ukazuje vztah mezi službami a jednotlivými protokoly MAIL. Z obrázku je rovněž patrný
systém skládání komunikačních rámců v jednotlivých vrstvách komunikace.

https://www.standardland.cz/mobilni-stanice/d1391?s=rds-tmc&appgroups=7
https://www.standardland.cz/mobilni-stanice/d1391?s=rds-tmc&appgroups=7
http://www.standardland.cz/databaze-konfigurace-site/d384?s=rds-tmc&appgroups=7
https://www.standardland.cz/komunikacni-infrastruktura-pro-pozemni-mobilni-zarizeni/d1147?s=rds-tmc&appgroups=7


Souvisící termíny

entita správy řídicího rozhraní CIMAE

komunikační přístupový bod služby

mobilní stanice

servisní datová jednotka

základnová stanice

Obrázek 5 – Mezi službami a jednotlivými protokoly MAIL

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/d672?s=rds-tmc&appgroups=7
https://www.standardland.cz/d1156?s=rds-tmc&appgroups=7
https://www.standardland.cz/d1391?s=rds-tmc&appgroups=7
https://www.standardland.cz/d2377?s=rds-tmc&appgroups=7
https://www.standardland.cz/d3123?s=rds-tmc&appgroups=7

	ISO 24103 - Inteligentní dopravní systémy - Komunikační infrastruktura pro pozemní mobilní zařízení (CALM) – Vrstva rozhraní přizpůsobená podle média (MAIL)
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	5 Požadavky
	7 ELCP – Extended link control protocol
	7.2 Služba řízení přenosu
	7.3 Řízení komunikace klient / server
	7.4 Management řízení komunikace

	8 NCP – Network control protocol
	Příloha A (informativní) – ASN.1 definice
	Příloha B (informativní) – Vztah mezi službami a jednotlivými protokoly MAIL
	Souvisící termíny



